
Novedades de la Biblioteca 
del Instituto de Estadística 
y Cartografía de Andalucía
                                  
                                   Monografías
                              Julio-agosto 2016   



PRESENTACIÓN

El  presente boletín  de novedades bibliográficas,  con periodicidad bimestral,  pretende ser  un
instrumento para la difusión de la colección de publicaciones monográficas en cualquier soporte,
reunidas, conservadas y catalogadas en la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de
Andalucía. En él se diferencian tres partes:

• La  primera,  que  contiene  ordenadas  alfabéticamente  las  referencias  bibliográficas
completas de las monografías que han ingresado en la Biblioteca durante el período
cronológico  que  abarca  el  boletín,  acompañadas  de  la  correspondiente  signatura
topográfica que permite su localización.

• La segunda, que contiene los índices que facilitan la búsqueda dentro del boletín: índice
principal, índice de autores, índice de entidades, índice títulos, índice de series e índice
de materias.

• La tercera, que contiene los sumarios de dichas monografías.

Las publicaciones  monográficas  referenciadas en este boletín corresponden a las novedades
ingresadas en la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía durante los
meses de julio y agosto de 2016, y pueden consultarse gratuitamente en sus instalaciones en
la siguiente dirección:

Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía 
Pabellón de Nueva Zelanda
C/Leonardo Da Vinci, n. 21. Isla de La Cartuja
41071 - SEVILLA
E-mail: biblio.ieca@juntadeandalucia.es 
Teléfono: 955 033 800
Fax: 955 033 816

Horario de atención al público:
Lunes y martes: de 9:00h a 14:00h. y de 16:00 a 19:00 h.
Miércoles, jueves y viernes: de 9:00h a 14:00h.
Horario de verano (del  15 de junio al  15 de septiembre),  Semana Santa, Feria de Sevilla y
Navidad (del 24 de diciembre al 6 de enero): de lunes a viernes de 9:00h. a 14:00h.

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, julio – agosto 2016

Página 1



MONOGRAFÍAS

   1
  Actividad hospitalaria Servicio Andaluz de Salud : análisis comparativo 2009-2010
/ Servicio Andaluz de Salud, Subdirección de Análisis y Control  Interno. --  [Sevilla] : Servicio
Andaluz de Salud, 2011
   145 p. ; 30 cm.
   D.L.  SE. 908-2011. -- ISBN 978-84-694-0038-8
1. Hospitales. 2. Servicio sanitario. 3. Asistencia sanitaria. I. Servicio Andaluz de Salud.

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06573

Acceso al sumario

     2
   Córdoba contemporánea  :  historia,  espacio  urbano  y  economía /José  Cosano
Moyano  (ed.).  --  Córdoba  :  Servicio  de  Publicaciones  de  la  Universidad  de  Córdoba  :  Real
Academia de Ciencias, Bellas Letras y Nobles Artes de Córdoba,D.L. 2009
   271 p. ; 24 cm.
   D.L.  CO 964-2009. -- ISBN 978-84-7801-998-4
1.  Córdoba  –  Historia  -  S.  XIX-S.  XX.  I.  Cosano  Moyano,  José.  II.  Universidad  de  Córdoba
(España), Servicio de Publicaciones. III. Real Academia de Córdoba de Ciencias, Bellas Letras y
Nobles Artes 

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06576

Acceso al sumario

   3
   Goerlich Gisbert, Francisco J.
   Distribución de la renta, crisis económica y políticas redistributivas / Francisco J.
Goerlich Gisbert. -- Bilbao : Fundación BBVA, 2016
    244 p. : gráf. ; 24 cm.
   Esta monografía analiza en detalle la evolución reciente de la distribución de la renta en
España antes y después de la crisis iniciada en 2007. El enfoque adoptado utiliza una base de
datos homogénea, la Encuesta de Condiciones de Vida, y recorre el proceso de generación de
rentas desde sus inicios. El trabajo muestra el enorme deterioro en la distribución acaecido tras

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, julio – agosto 2016

Página 2



la gran recesión de 2007, y cómo dicho deterioro se debe en su mayor parte a la evolución del
mercado de trabajo. Por otra parte, también muestra los importantes efectos redistributivos que
la  acción  del  sector  público  tiene  sobre  la  distribución  inicial  de  la  renta  de  mercado  vía
transferencias  sociales,  impuestos  directos  y  prestación  de  servicios  públicos  en  especie
(sanidad y educación). Estos últimos, que no son tenidos normalmente en cuenta en los análisis
distributivos,  muestran  importantes  efectos  tanto  sobre  el  nivel  de  renta,  como  sobre  su
distribución.
   D.L.  BI 415-2016. -- ISBN 978-84-92937-65-3
1. Renta nacional - España. 2. España - Situación económica. I. Fundación BBVA. II. Título

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06572

Acceso al sumario

   4
   López Mora, Fernando
   Pobreza y acción social en Córdoba (1750-1900) / Fernando López Mora ; [prólogo de
José Manuel Cuenca Toribio]. --  Ed. rev. y amp. --  Córdoba : Servicio de Publicaciones de la
Universidad  de  Córdoba  ;  Madrid  :  Secretaría  de  Estado  de  Investigación,  Desarrollo  e
Innovación, D.L. 2014
   519 p. : il. ; 24 cm.
   Bibliografía: p. 491-519
   D.L.  CO 82-2014. -- ISBN 978-84-9927-152-1
1.  Pobreza.  2.  Beneficencia.  3.  Historia.  4.  Córdoba.  I.  Cuenca  Toribio,  José  Manuel.  II.
Universidad de Córdoba (España). Servicio de Publicaciones. III. España. Secretaría de Estado de
Investigación, Desarrollo e Innovación . IV. Título

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06569

Acceso al sumario

   5
   Materiales para la historia económica de Córdoba del Archivo Histórico Provincial
(siglos XIX-XX) / Grupo de Historia Social Agraria Andaluza; [editores, María Dolores Muñoz
Dueñas, Rafael  Mata Olmo, Francisco Acosta Ramírez]. --  Córdoba : Universidad, Servicio de
Publicaciones, 1997
   384 p. : il. ; 24 cm. + 1 disquete
   D.L.  SE. 520-1998. -- ISBN 84-7801-426-8
1.  Archivo  Histórico  Provincial  de  Córdoba.  2.  Archivos  históricos  -  Fuentes.  3.  Córdoba

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, julio – agosto 2016

Página 3



(Provincia) - Historia económica - S. XIX-XX - Fuentes. I. Muñoz Dueñas, María Dolores. II. Mata
Olmo, Rafael. III. Acosta Ramírez, Francisco. IV.  Grupo de Historia Social Agraria Andaluza.  V.
Universidad de Córdoba. VI. Título

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06570 y DQ7 (disquete anejo)

Acceso al sumario

   6
   La Pluralidad de emisión en España, 1844-1874 / ed. a cargo de Carles Sudrià Triay,
Yolanda Blasco-Martel ; Mercedes Bernal Lloréns ... [et al.]. -- Bilbao : Fundación BBVA, 2016
   709 p. : gráf. ; 24 cm.
   Este libro aborda el desarrollo financiero de España durante la etapa en que estuvo vigente la
pluralidad de bancos de emisión. Los bancos emisores jugaron un papel clave en la difusión del
billete de banco (principal innovación financiera de la época), en la generalización de las cuentas
corrientes y en la financiación de la actividad productiva regional. El abrupto final de la pluralidad
de emisión respondió a las perentorias necesidades del Estado. El trabajo cuestiona la forma y la
oportunidad de la decisión tomada en 1874 de otorgar el monopolio emisor al Banco de España
   D.L.  BI-483-2016. -- ISBN 978-84-92937-63-9
1. Bancos - España. 2. España - Historia económica. I. Sudrià, Carles. II. Blasco-Martel, Yolanda.
III. Bernal Lloréns, Mercedes. IV. Fundación BBVA

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06571

Acceso al sumario

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, julio – agosto 2016

Página 4



ÍNDICE PRINCIPAL
  

Acosta Ramírez, Francisco: 5
Actividad hospitalaria Servicio Andaluz de Salud : análisis comparativo 2009-2010: 1 : 1
Archivo Histórico Provincial de Córdoba: 5
Archivos históricos – Fuentes: 5
Asistencia sanitaria: 1
Bancos – España: 6
Beneficencia: 4
Bernal Lloréns, Mercedes: 6
Blasco-Martel, Yolanda: 6
Córdoba: 4
Córdoba contemporánea : historia, espacio urbano y economía: 2
Córdoba – Historia - S. XIX-S. XX: 2
Córdoba (Provincia) - Historia económica - S. XIX-XX - Fuentes
Cosano Moyano, José: 2
Cuenca Toribio, José Manuel: 4
Distribución de la renta, crisis económica y políticas redistributivas: 3
España - Historia económica: 6
España. Secretaría de Estado de Investigación, Desarrollo e Innovación. 4
España - Situación económica: 3
Fundación BBVA: 3, 6
Goerlich Gisbert, Francisco J.: 3
Grupo de Historia Social Agraria Andaluza: 5
Historia: 4
Hospitales: 1
López Mora, Fernando: 4
Mata Olmo, Rafael: 5
Materiales para la historia económica de Córdoba del Archivo Histórico Provincial (siglos XIX-XX):
5
Muñoz Dueñas, María Dolores: 5
La Pluralidad de emisión en España, 1844-1874: 6
Pobreza: 4
Pobreza y acción social en Córdoba (1750-1900): 4
Real Academia de Córdoba de Ciencias, Bellas Letras y Nobles Artes: 2
Renta nacional – España; 3
Servicio Andaluz de Salud: 1
Servicio sanitario: 1
Sudrià, Carles: 6
Universidad de Córdoba: 5
Universidad de Córdoba (España), Servicio de Publicaciones: 2, 4

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, julio – agosto 2016

Página 5



ÍNDICE DE TÍTULOS

Actividad hospitalaria Servicio Andaluz de Salud : análisis comparativo 2009-2010: 1 : 1
Córdoba contemporánea : historia, espacio urbano y economía: 2
Distribución de la renta, crisis económica y políticas redistributivas: 3
Materiales para la historia económica de Córdoba del Archivo Histórico Provincial (siglos XIX-XX):
5
La Pluralidad de emisión en España, 1844-1874: 6
Pobreza y acción social en Córdoba (1750-1900): 4

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, julio – agosto 2016

Página 6



ÍNDICE DE AUTORES PERSONALES

Acosta Ramírez, Francisco: 5
Bernal Lloréns, Mercedes: 6
Blasco-Martel, Yolanda: 6
Cosano Moyano, José: 2
Cuenca Toribio, José Manuel: 4
Goerlich Gisbert, Francisco J.: 3
López Mora, Fernando: 4
Mata Olmo, Rafael: 5
Muñoz Dueñas, María Dolores: 5
Sudrià, Carles: 6

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, julio – agosto 2016

Página 7



ÍNDICE DE ENTIDADES

Archivo Histórico Provincial de Córdoba: 5
España. Secretaría de Estado de Investigación, Desarrollo e Innovación. 4
Fundación BBVA: 3, 6
Grupo de Historia Social Agraria Andaluza: 5
Real Academia de Córdoba de Ciencias, Bellas Letras y Nobles Artes: 2
Servicio Andaluz de Salud: 1
Universidad de Córdoba: 5
Universidad de Córdoba (España), Servicio de Publicaciones: 2, 4

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, julio – agosto 2016

Página 8



ÍNDICE DE MATERIAS

Archivos históricos – Fuentes: 5
Asistencia sanitaria: 1
Bancos – España: 6
Beneficencia: 4
Córdoba: 4
Córdoba – Historia - S. XIX-S. XX: 2
Córdoba (Provincia) - Historia económica - S. XIX-XX - Fuentes
España - Historia económica: 6
España - Situación económica: 3
Historia: 4
Hospitales: 1
Pobreza: 4
Renta nacional – España; 3
Servicio Andaluz de Salud: 1
Servicio sanitario: 1

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, julio – agosto 2016

Página 9




































	Portada
	Presentación
	Monografías
	Índice
	Índice principal
	Índice de títulos
	Índice de autores personales
	Índice de entidades
	Índice de materias

	Sumarios
	1. Actividad hospitalaria Servicio Andaluz de Salud : análisis comparativo 2009-2010
	2. Córdoba contemporánea : historia, espacio urbano y economía
	3. Distribución de la renta, crisis económica y políticas redistributivas
	4. Pobreza y acción social en Córdoba (1750-1900)
	5. Materiales para la historia económica de Córdoba del Archivo Histórico Provincial(siglos XIX-XX)
	6. La Pluralidad de emisión en España, 1844-1874




